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ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio 046/2025
Jo&o Monlevade/MG. 14 de novembro de 2025.
lim@, Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
Assunto: Prestacéo de Contas — Termo de Fomento 0820258 parcela

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S a documentagéo referente & prestacéo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatorio de Execucéo do Objeto — REO - Anexo |l

- Relatério de Execucéo Financeira - REF — Anexo Il

.

o~ et

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos - Anexo V: < \

- Declaracéo da realizagio da contabilizaco dos recursos - Anexo V. / 4\)\ \
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA O presente Termo de Fomento tem objeto A parceria tem

por objetivo aprimorar a infraestrutura e os servicos da
APAS-MON por meio da contatagdo de um assistente
social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de servigos
gerais, recursos essenciais apara garantir o adequado
funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e
ampliacao de suas agdes voltadas a inclus&o social, apoio
e orientacdo de pessoas surdas e com deficéncia auditiva
na regi&o, conforme detalhado no plano de trabalho

\ 7

PERIODO DE EXECUCAQ 01/10/2025 a 31/10/2025 # it
TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO 09/2025 APAS”
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 52.800,00 TR
PRESTACAO DE CONTAS PARCELA: 82 (oitava) ~ W5\l
R$ 2.200,00 - repasse em 03/11/2025 v 0 o?f
: ©

i
1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA: /]{ ]

- Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho /

A parceria tem como objetivo aprimorar a infraestrutura e os servicos da APAS-MON por meio da cohtratacéo
por meio da contratagéo de um assistente social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de Servigas gerais,
recursos essenciais para garantir o adequado funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e ampliagéo
de suas acdes voltadas & inclusdo social. apoio e orientacéo de pessoas surdas e com deficiencia auditiva
na regido.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
-Acolher e Orientar Surdos e Deficientes Auditivos e suas Familias: Realizar o acolhimento e orientagéo
de forma personalizada, alinhando as acdes de apoio as necessidades especificas de cada individuo ¢
familia, como estabelecido na misséo da APASMON.
-Fortalecer os Servigos Sociais Especificos: Expandir e fortalecer a atuac&o nos servigos de assisténcia
social, saude auditiva, pisicologia e fonoaudiologia, com o objetivo de fornecer suporte continuo e
especializado, que atenda as necessidades diarias do publico surdo e deficiente auditivo.

-Garantir a capacitagdo profissional e a insercdo no mercado de trabalho, atendendo um dos pilares
centrais da misséo da APASMON.

Estes objetivos visam ndo apenas a melhoria do atendimento, mas também a criagdo de uma estrutura
organizacional sélida com a contratagéo de profissionais qualificados para garantir o atendimento continuo e
eficaz a comunidade surda e deficiente auditiva, promovendo a inclus&o social. educacional e profissional.




APAS -

ON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartorio em 26/ 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA

NUMERO DE
PESSOAS
ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS ACOES
PROGRAMADAS
(x)sim () ndo
Parcialmente

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
ATENDER A
QUANTIDADE
PREVISTA)

1-Orientar e dar suporte aos
surdos efou deficientes
auditivos e suas familias por
meio de atendimento social
garantindo o direito a uma
assisténcia social
especializada.

10 pessoas

14 pessoas

Sim

2- Incrementar a eficiéncia
operacional e administrativa
da APASMON, garantindo
mais agilidade na execucgéo
das aatividades diarias, como
0 gerenciamento de
documentos e atendimento ao
plblico da OSC

Toda a comunidade da

0sC

3-  Garantr a higiene
adequada das instalacdes da
APASMON, proporcionando
um ambiente limpo e seguro
para todos os atendidos e
funcionarios da OSC.

Toda a comunidade da

0sC

144 pessoas

Sim

Sim
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

| META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAC DATAS DATAS
l PREVISTAS CUMPRIDAS
| 1-Orientar e dar suporte -Contratacdo de Assistente outubro /2025 outubro /2025
a0s surdos e/ou Social para atendimento do
deficientes auditivos e publico alvo na sede da OSC
suas familias por meio de | com carga ho_rana de 06 (seis)
atendimento social HeFas senianze
garantindo o direito a uma
assisténcia social
especializada.
2- Incrementar a outubro /2025 outubro /2025
eficiéncia operacional e -Contratagdo de um auxiliar
administrativa da administrativo, que contribuira
; ara a organizacdo interna da
APASM-QN' garantindo gSC e ategndime?ito ao publico,
mais agilidade na horari ‘
| execucdo das com  carga oréria e
‘ o " 20h/semanais
| aatividades diarias, como
0 gerenciamento de
documentos e
atendimento ao publico
da OSC
3- Garantir a higiene outubro /2025 outubro /2025

adequada das
instalactes da
APASMON,
proporcionando um
ambiente limpo e seguro
para todos os atendidos
e funcionarios da OSC.

-Contratagdo de uma auxiliar de
servigos gerais para garantir a
higienizacéo regular  das
instalacdes da OSC, sendo a

| carga horaria de 04 (quatro)

vezes/mes.

T
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4 - RELATCRIC FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/CU AQUISICAC DE MATERIAL
PERMANENTE
DATA/ LUCALIZAGAO UBSERVAGUES
01/10/2025 a 31/10/2025
Assistente Social

Auxiliar Administrativo/Financeiro

Auxiliar de Servicos Gerais

Responsavel pela Prgstacdo de Contas
o Neide das Gracas Alexandre-Bilva - CPF:250.228496-15 _
- S, Virginia Lin. .
Presidente da APAS-MON
Presidente da APAS-MON
Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
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APAS-MION
Associacido de Pais e Amigos

i Siado Monlevad aid

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL

LISTA DE ATENDIMENTOS
LIVRO N° 2
OUTUBRO /2025
ATENDIMENTOS: 144 KgAS-MON |
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ANEXO i1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA

APAS-MON — Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido

CNPJ

04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Fomento tem objeto A parceria tem por objetivo
aprimorar a infraestrutura e os servicos da APAS-MON por meio dd
contatacdo de um assistente social, um auxiliar administrativo e um
auxiliar de servigos gerais, recursos essenciais apara garantir o adequado|
funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e ampliacéo de suas
acdes voltadas a inclusdo social, apoio e orientaco de pessoas surdas e
com deficéncia auditiva na regi&o, conforme detalhado no plano de
trabalho.

~ PERIODO DE EXECUCAO

04/10/2025 a 06/11/2025

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE FOMENTO 09/2025

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 52.800,00

PRESTACAO DE CONTAS

R$ 2.200,00 - repasse em 03/11/2025

PARCELA: 8 (oitava)

AP AS-MON
N [~

Escritério de Contapijj i

0 ahilid

Rua Fernao Dias, ne 303?‘:‘5?' E,:t:;,.uda'

CEP 35.930-180 - joao Monlevade - MG 14 R P 6

Tel.: (32) 3852-3355 i e g

Empresa Contabil - crc:q4623 K3 28 ) ‘

CNPJ: 16.893.117 /nnna_gq



APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regigo
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06/ 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federagdo Nacional de Educagio e Integragio dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n°® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Plblica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS ~ Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras ~ Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

Escritério de Contabilidade Lider Ltda.

Rua Fernzo Dias, n® 303 - 5° Andar

CEP 35.930-180 - Jodo Monlevade - MG
Tel.: (31) 3852-3355

Empresa Contahil - CRC:-4623

CNPJ: 16.892.117 /nnn1_ 04




(G3360408301715601
by Consultas - Extrato de conta corrente M2 Tass
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  62944-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Periodo do -
exdrato Més atual
Langamentos
Bt: DL Ag.origem  Lote Histérico Documento valorR$  Saldo
balancete movimento 9 °"9
03/10/12025 0000 Q000C 000 Saldo Anterior cooC
03/11/2025 2220 99015  £7D fransferéncia recebida 552.220.000.031.721 220000C
03/11 16:00 PM JOAO MONLEVADE -IPV
03/11/2025 0000 00000 271 BB-APLIC € PRZ-APLAUT 1.972 2200000 000C
04/11/2025 0000 00000 892 SALDO 000C
Invest. Resgate Autom, 2.200.48C
Saldo 220048 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/11/2025
IOF * 0,00
Data de Debite de IOF 01/12/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2.201,39
*¥% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVAGOES :

Transacio efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




3

Elppeia

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente
Periodo do

GConsultas - Extrato de conta corrente

62944-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAC

(G3381013521994561
10/11/2025 13:54:59

extrato Més aiual
Lancamentos
b Ok e Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
alancete movimento
03/10/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000 C
03/11/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.031.721 2.20000C
03/11 16:00 PM JOAO MONLEVADE -IPV
03/11/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 2200000 o00DC
BB RF Curto Prazo Automatico
04/11/2025 0000 13105 393 TED Eletr. Disponiv 110.401 800,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
04/11/2025 0000 13106 393 TED TranshEletr.Disponiv 110.402 800.00D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
04/11/2025 cooo 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.860.00 C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automatico
06/11/2025 0000 13106 393 TED TransfEletn, 110.601 800.00 D
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
06/11/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 00,060 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
10/11/2025 0000 00000 998 SALDO 2.00C
Invest. Resgate Autom, 056 C
Saldo 056C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/11/2025
IOF = 0,00
Data de Debito de IOF 01/12/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 0,56
+++ A CONTA NAO FOT MOVIMENTADA ++%
OBSERVACOES : - /" -\\

/”APASEMO& |

Transag@o efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

S



APAS - MON  Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monievade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educacao e integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Plblica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras -~ Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

| TERMO DE FOMENTO N° 09/2025

|

‘} PERIODO de 04/10/2025 a 06/11/2025
-~

RECEITA DESPESA

| DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
i 1 SALDO 5

ANTERIOR Ry 0
; OREPASSEDA |
| 03/11/2025 ADMINISTRACAO | R$ 2.200,00 !
* PUBLICA i

- % (1 DESPESAS COM

{1 DEVOLUCOES

DE TARIFA (Item 8) | MATERIAL DE CONSUMO

| (Item 5)

0 OUTRAS | [J DESPESAS COM
: DEVOLUGCOES MATERIAL PERMANETE
| {ltem 8) (ltem 6)

(] DESPESAS COM
} ggmgggg PRESTADORES DE R$2.200,00
| SERVICO (ltem 7)
' r (1 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
_—

TOTAL DE
0311172025 sl R$ 2.200,00 06/11/2025 | TOTAL DE DESPESAS R$2.200,00
b
| - : 06/11/2025 SALDO | RS 0,00

. O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacao financeira.

. O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura até o

encerramento QE conta.

e Os rendaman&seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo demontrativo e o exirato hancario.

) o Rires s,
Contador da OSC Presidente §a O ) M

Escritdrio de Contabilidade Lider Ltda. | inglura
Rua Ferndo Dias, n® 303 - 5° Andar S ' : : Assmﬁur
CEP 35.930-180 - Joiio Monlevade - MG o e D

Tel.: (31) 3852-3355 7t S O

Empresa Contabil - CRC»4623 e s : ~ y
CNPJ: 16.893.117 /nnn1_04 Rl R LT : e



APAS - MON Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagéo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n°® 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras — Joio Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS

Neide das-Gragas Alexandre Silva-— CPF 250.228.496-15

Responsavel pela Prestagéo de Contas

v

E . - g
Rscﬂtono dg Contabllldade Lider Ltda.

ua Ferna ias,
CEP 35.930.1 B
Tel.: (31) 3855.
Empresa Cont

-5° Andar

80 sJf.na(.'a Monlevade - MG
abil CRC: 4623

CNPJ: 16.893 117 /nnng gg

Presidente da APAS-MON
(Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regizo)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
[T1TEM PRESTADORDE [ DISCRIMINAGAC DO COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
| SERVICO | SERVIGO PRESTADO PAGAMENTO
™ i DOCUMENT | Ne DATA | VALOR DATA DA
O FISCAL EMRS$ | TRANSF.ELET.
VANETE APARECIDA AUXILIAR NOTA
01 GOMES ADMINISTRATIVO FISCAL 23 03/11//125 | 800,00 04/11/2025
FABIOLA MARTINS | NOTA
| 02 SANTOS ASSISTENTE SOCIAL FISCAL 2441/2025 03/11/25 | 800,00 04/11/2025
EUNICE APARECIDA AUXILIAR DE NOTA
103 DA SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS FISCAL 2500/2025 04/11/25 | 600,00 06/11/2025
5 TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS RS$ 2.200,00
Joao Monlevade, 14 de novembro de 2025, %
~
e . e VIRGINIA LIMA PIRES >CPF 338.083726-04



R 3 1-pm
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%’ f /7 Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/10/2025 a 31/10/2025 TF 09/2025

Empregador (a) ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APA_S-MON ICNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: VANETE APARECIDA GOMES CPF: 008.323.316-43
Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO Registro: MG072017/0-3
Dia |Entrada |Inicio do Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
RVER 1/:03 //?w /mﬂé
2 | Ptipo LLigd & i 4»03&4«
[ :




G

Transagoes pendentes (versdo antiga)

EMPRESH
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 62944-8 50 S

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido

188543574

52.908.988/0001-95
52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES

(G333040839200681013
04/11/2025 08:44:31

Finalidade CREDITO EM CONTA

Nimero documento 110.401

Valor 800,00

Destinagao 0

Data transferéncia 04/11/2025

"C" - CPF/CNPJ

diferenle

Autenticacdo SISBB  64DECE13F2872D44

Assinada por JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES 04/11/2025 08:38:24
JDB830497 VANDA LOUREIRO GOMES 04/11/2025 08:44:31

Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e @

IWHUTMLIRHY U JUay iU 06V Gy
{31)3859-2500
fiscalpmim@umall.com

Chave de Acesso da NFS-e

31362072252508988000195000000000002325114962208988

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora de emisséo da NFS-e

23 3171012025 (371172025 16:56:02

Namero da DPS Série da DPS Data @ Hora da smissdo da DPS

24 800 03/11/2025 16:56:02 A autenticidade desia NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-a CNPJ/CPF/NIF InscricBo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

52.908.5988 VANETE APARECIDA GOMES =

Enderego Municipic CEP

CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jodo Monlevade - MG 35931-011

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual {MEH) B

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/CPF / NiF Inscriglo Municipal Telefone

04.280.580/0001-79 - {31) 3852-8788

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -

REGIAG

Endsrago Municipio CEP

CLGA DEMETRIO, 17, MANGABEIRAS Joao Monlavade - MG 35930-192

' INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cadigo ds Tribulagdo Nacional Cédigo de Tributagde Municipal Local da Prestagdo Pais da Prestagiio

15.06.01 - Enussdo, reemissdo e
fopacimento de avises,
¢ ovantes...

Degcrigdo do Servigo

Jodo Monievade - MG

PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NO MES DE OUTUBRO 2025

TRIBUTACAD MUNICIPAL

Tribulagln do ISSGN
Operagao Tributdvel

Pais Resullado da Prestagéo do Servigo

Municipio de Incidéncia do 1SSQN
Jodo Monievade - MG

Regime Especiai de Tributagéo
Nenhum

Tipo de imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSQN Niamero Processo Suspenséio Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondizicnado Tolal Dedugbes/Redugbes Céiculo do BM

R$ 800.00 - - -

BCISSGN Aliquota Aplicada Retengéio do ISSQN 1SSQN Apurado

B - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cpP CSLL

Pis COFINS Retengéo do PISICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
Desconio Condiclonado Descente incondicionado ISSQN Retido
RS RS .

RF, CP,CSLL - Retidos PIS/ICOFINS Retidos Valor Liquide da NFS-e

R$ 0,00 - RS 800,00

TOTAIZE APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Y Faderais Estaduais Municipsis

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




. Documento de Arrecadagéao
‘l Sl M PLES do Simples Nacional

O N
CNPJ Raz&o Social ]
52.908.988/0001-95) (52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
Perlodo de Apuragio Data de Vencimento Nimero do Documento Pagar este documento até
9 Outubro/2025 21/11/2025 07.08.25038.3898254-1 | GGV
(Obsawagﬁes
CPF: 008.323.316-43 __Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 75,90 ICMS 0,00 ISS 5,00 ; A .
PGMEI(Versao:3.14.2) AN R SR {
Cédige Denominagdo Principal Multa Juros Total
0151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 75,90 75,90
10/2025
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 10/2025
Totais 80,90 80,90
0N
A b
) [\qqxrja“"
. (;//’f
N (C
R
kSENDA (Vers&o:5.2.0) Pagina: 1/1 07/02/2025 14:23:14 Y,
858800000008 809003282532 25070825038 5 38982541307 0 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional

[ 85880000000 8| [B0900326253 2 | [ 250708250365 | [ 389825473070 ]  CNPU: 52,908.988/0001-95
Namero: 07.08.25038.3898254-1
AN == ==
Valor: 80,90




nu

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Itat S/A

Cddigo de barras 85880000000 80900328253 25070825038 38982541307
Nimero do documento 07.08.25038.3898254-1

Valor total R$ 80,90

Autenticagéo 53080000031017957100

Data do pagamento 04/11/2025

Hora 09:03:53

Canal Via aplicativo

Controle 202511040179571

Cédigo NSU 995426197

Nu Pagamentos S.A. - Instituigdo de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Recebido por correspondente bancério digital
em parceria com Ital Unibanco S.A.

Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duvida
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias (teis, das 09h as 18h (horario.de Sdo Paulo).



F o= APAS — MON - Associaciio de Pais ¢ Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio
‘? i Junta da Saude Auditiva Microrregional
%’?\% ﬁ JFundada em 06/ 05/ 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
SN -Registrada em Cartério em 26 /01 /2001
\ | / -Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001
APAS - MON -Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001

.Filiada a Federag¢io Nacional de Educaciic e Integracio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/1

-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Rua: José Roque dos Cristdos, 179 -A  CEP 35931-012, Bairro Loanda, Jo3o Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/03/2025 a 28/02/2027

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RELATORIO DE ATiVIDADES

Data: 01 a 31 de outubro de 2025

Foi realizado servigos de auxiliar de escritdrio, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diério financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaborac@o de planilhas para prestaciio de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancario;

-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

0/2002

-Controle, lancamentos e confirmacio de atendimentos no sistema SUS e —

-Atendimento ao publico; balcdo e telefone
-Controle de folha de ponto ’Ap AS
-Pagamentos, transferéncias e depositos bancérios;

VANETE APARECIDA ZOMES

MWMM‘;@”—% \ o7 ‘»_.

CPF de n®008.323316-43
N

N %
VIRGINWb

Presiderite da APAS-MQN

SRS e R W T
bl TR Ao Joao Monlevade, 31 de outubro de 2025

Endereco: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Jodio Monlevade — MG
Telefax: 031- 3852-8788 - Email: apasmon.jm@gmail.com



[oh

Periodo: 01/10/2025 a 31/10/2025

oo

#./ 7 Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

TF 09/2025

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

-~ |CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF: 039.226.226-66- .

CRESS/MG 30688-CONSELHO REGIONAL DE

" |ISERVICO SOCIAL
06 HORAS SEMANAIS
Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervale Extra
T
2
bi5% 3,63 SDrintey #imand s oo D
: — T
MO wieJ SArele  nda, Soc g
l'?\‘
e
13 |vpn ed Sedriote Mad i, doauds
:4 -0 »og Sedicste  ¥nades oo .88
5 ' :
16
17

-~

8 Sk ijw-) 39(.9

21 g5

15128

g OQ)I‘MQ. %f'};‘?{:‘.}h }Oouu\gd:

22

23

24

| Yo R -‘03 Lot e,
28 | ol ot fodvele.  Iados, Seuds
29 -
30 AN\
31 a Q\\ /’\\ / Y

fﬁ\g&/{ u

._f SN L oSNy

| Qo C )%'4 JE. =
P Cﬁ\Lt Fabiola Martins Santos

Assistéente Social
CRESS/MG 30638
039.226.226-66



g
s [

EMPRESA

Transagies pendentes {versao antiga)

(G333040839200681016
04/11/2025 08:45:09

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 62944-8 ASOOLIA

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

104
807 J

483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documenta 110.402

Valor 800,00

Destinagdo Q

Data transferéncia 04/11/2025

"C" - CPFICNPJ

dgiferenle

Autenticacdo SISBB  425C1B5F33834E4B
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 04/11/2025 08:41:07

JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES 04/11/2025 08:45:09

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD830487 VANDA LOUREIRO GOMES.

/



CNPJ: 18.401.059/0001-57

03/11/2025 09:08

Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, JOAO MONLEVADE --MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 2441/2025

Data de Emisséo

03/11/2025 09:08

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
11/2025

Reg. Especial Tributagédo

Natureza da Operacédo
Nenhum

Cadigo Validagao

Rua - NOVA YORK - N° 1218 - NOVO CRUZEIRO - Jodo Monlevade - 35931-130 - MG

Nao Retido Auténomo 656dbbéb

PRESTADOR
Razédo Social CPFI/CNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Néo fabiolaseguranca@yahoo
Enderecgo

TOMADOR

Razio Social

Inscrigdo Municipal
0000110523
Enderego

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAD

FonglFax
(31)3852-8788

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - MANGABEIRAS - Jodo Monlevade - - MG 35930192

CPFI/CNPJ
04.280.580/0001-79
E-mail
dfiscal.lider@yahoo.com.br

SERVIGO

Cod. Servigo
27.01

Servigo

Servigos de assisténcia social.

OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Base de Calculo
un SERVICOS PRESTADQOS DE ASSISTENTE 1,00 800,00 0,00 800,00
SOCIAL REFERENTE AQ MES DE
OUTUBRO/2025
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 800,00 R$ 0,00 R$ 800,00 3.00% R$ 24,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 800,00 R$ 800,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ¢

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO

03/11/2025 09:08 AM
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401.059/0001-57

»}’;ﬁ EMAIL: TEL. FIXO: (31)3859-2500

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

%’k\g RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAQ MONLEVADE - - MG CEP.; 35930-027

Ké/ CNPJ :18.

DAM

Cédigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2025 00001944492 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
03/11/2025 09:07 22/12/2025

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF/CNPJ: ***.226.226-"

INSCRICAO: 4198 - - -

Identificagdo do Contribuinte:

Rua NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO - Jo&o Monlevade - - MG CEF.: 35931-130

22/12/2025

Enderego Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO - Jodo Monlevade - - MG CEP,: 35931-130

Informagdes Adicionais : ISS Mensal

do Brasil, Caixa, Mercantil,

Bradesco e Santander.

Instrugées: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO  VALOR APAGAR Valor Origem:
SSQN MENSAL 24,00 0,00 24,00 24,00
R$24,00 R$0,00 R$24,00 Multa:
0,00
Juros:
0,00
Correcéo:
0,00
Desconto:
. 0,00
Valor Total
R$ 24,00
81660000000 3 24002285202 6 51222000000 8 00001944492 6
Autenticagdo
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS i
Codigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: IParcela:
2285 2025 00001944492 Unica
Processo Data Emissado: Vencimento Original: Data Vencimento:
03/11/25 09:07 22/12/2025 22/12/2025
Identificagdo do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS !
CPF / CNPJ : 039.226.226-66 Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO - Jodo Monlevade - - MG CEP.: 35931-130 R$ 24,00
INSCRICAQ: 4198 - - - /

(NG ERHIRAOERMAAVAr

81660000000 3 24002285202 6 51222000000 8 00001944492 6

7/
7

=

o |

< dt

N\ ‘\\\O



Valor
RS 24,00

Dados do recebedor

Data

03/11/2025
09:13:14

A~
~Nome fantasia

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

CNFJ
18.401.059/0001-57

Instituicdo

BANCO DO BRASIL 5.A,

Dados do devedor

Nome

/FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF

¥4%.226.226-*"

Dados do pagador

Nome

FABIOLA MARTINS SANTOS
CRF
***.226.226-**

Instituicéio

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informacdées adicionais



Ano Calculo : 2025

Parcela : O

Inscricdo Municipal : 4198

Dados da transacéo

Situacdo

Efetivado

Valor

RS 24,00
F
vYalor do Pagamento

RS 24,00

Solicitacdo pagador
Guia de: ISS Mensal - Controle Parcela: 00001944492

ID transacao

E003603052025110312126ade89542d6

Data/Hora
03/11/2025 - 09:13:14

Identificador
hLKDAF2PHdUuul 1vigly6yk 5FRMLZbGXagB

Cédigo da operacdo

54975693999

Chave de seguranca

TVOC8SWRWEMSBSYVE

(1] Vocé poderd consultar futuramente essa e outras transacdes no item “Minhas Trans
“Consultes - Comprovantes”.
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Associagcdo de Pais e Amigos

<

dos Surdos de Monlevade e Regid

SERVICO: ATENDIMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL / AGENDA - PROJETO PSE -
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0912025 1113.019/2014

TERMO DE FOMENTO "
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APAS - MON
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ
CNPJ: 04.280.580.0001-79

Y ,w&,;
oy

APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Outubro ANOQ:2025 Termo de Fomento: 09/2025
PERIODO DE EXECUCAQ: 6h semanais, total de 24horas mensais

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servigos de assisténcia social aos usuarios da instituicao
APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a miss&o de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades social e na prevencgao de situagdes de risco e de
vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associagao de Pais e amigos dos surdos
de Monlevade e Regido, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO
Atendimento para orientacd
6/10/2025 08:30 Manuel Cota da Assuncdo ) P , .r|en BLS
assistenciais.
; Atendi to ientacd
7/10/2025 08:30 Maria Aparecida da Cruz Ribeiro WTIEREPATE SHENACOES
assistenciais.
Atendi to rientacd
7/10/2025 09:30 Geralda Maria Santiago de Faria imen . para.o' HIGRLORS
assistenciais.
. ; ; Atendi to rientacd
7/10/2025 10:00 Girlane da Silva Lima imento para orientacoes
assistenciais.
Atendimento ientacd
14/10/2025 08:30 Marcia Rita Arcanjo Lelis e
assistenciais.
Atendi t i 3
21/10/2025 08:30 Maria Aparecida da Cruz Ribeiro SHGEREREE pata oFiEntagoes
assistenciais.
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. ) Atendimento para orientagdes
21/10/2025 09:30 Shirley Markilane Paula Guedes ) .
assistenciais.
i L Atendimento para orientacGes
21/10/2025 10:00 Edmilson Venancia . ; o ¢
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
28/10/2025 07:30 Regina Pedro Paula . P . ¢
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
28/10/2025 08:00 Patricia Reis Magalhaes S paraREEntag
assistenciais.
L . Atendimento para orientacdes
~ 28/10/2025 08:30 Maria das Gragas Henrique : P e ¢
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
28/10/2025 09:00 Heloiza Aparecida Leonardo Costa . P . ¢
assistenciais.
Atendimento para orientacdes sobre
28/10/2025 09:30 Eni Linhares Rodrigues , para orientagos
beneficios assistenciais
Atendimento para demanda
28/10/2025 10:30 Paola Vilele Barreto Pereira p, °
espontaneas.
TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 14 usuérios
~0OBS: - A Associacdo mantém toda documentacdo devidamente preenchida com acompanhamento (anamnese) e
cadastro atualizado para todos os usuarios.
Outras atividades realizadas no més de outubro/2025: atualizag&o dos dados cadastrais dos usuarios da apasmon,
atendimentos por telefones para orientacbes assistenciais, articulagdo com CRAS/CREAS para informacgtes e
encaminhamento, articulagéo com e INSS para informagées e atualizagbes sobre beneficios e reunido com familiares
de usuario surdo para orientagdes assistenciais.

Rua Clga Demétrio, 17 - B Mangaheiras - Jodoilonlevade/ MG-Tel: 3852-8788




Periodo: 01/10/2025 a 31/10/2025 TF 09/2025

f Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao

Empregador (a) ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA CPF: 064.142.606-22

Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

SEGUNDA FEIRA: 07:00 horas as 11:00 horas

12:00 horas as 16:00 horas

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida

Hora

Extra

Assinatura do prestador
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EMPRESA

Transagbes pendentes (versio antiga)

DOC ou TED Eletranico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Dastinagdo

Data transferéncia

"G - CRFICNPY
diferenie

Autenticacao SISBB

2220-9
62944-8 ~

8667019940

064.142.606-22

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
CREDITO EM CONTA

110.601

600,00

0

06/11/2026

8016D5B7293B4714

G333061009482372013

06/11/2025 10:13:00

Assinada por

JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

06/11/2025 10:11:05
06/11/2025 10:13:00

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE 04/11/2025 15:59

Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

Nota Fiscal Avulsa 2500/2025

Periodo de Competéncia
11/2025

Data de Emissao
04/11/2025 15:59

Natureza da Operagédo
Nenhum
Tipo de Recolhimento

Reg. Especial Tributagao Cédigo Validagdo

Nao Retido Autonomo aaa0498c

PRESTADOR
Razao Social CPF/CNPJ
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22
Inscrigdo Municipal FonelFax Simples Nacional E-mail
4220 31983886299 Nao ronielisonsilva33@gmail.
Enderego
Rua - SAQ JOAO JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Joao Monlevade - 35981-081 - MG

TOMADOR
Razdo Social CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal FonelFax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego
Rua OLGA DEMETRIQ, 17 - MANGABEIRAS - Jodo Monlevade - - MG 35930192
SERVICO
Cod. Servico Servigo
17.05 Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados
OBSERVACAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
UN PRESTACAOQ DE SERVICOS GERAIS 1,00 600,00 0,00 600,00
REFERENTE A QUTUBRO/2025
] VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 600,00 RS$ 0,00 R$ 600,00 3.00% R$ 18,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS vilfLGEES  Valob Tatsl diot
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 600,00 R$ 600,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO

-~

\

04/11/2025 03:58 PM




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE DAM

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHQS JOAO MONLEVADE - - MG CEP.: 35930-027
CNPJ :18.401.059/0001-57

el EMAIL: TEL, FIXO: (31)3859-2500

Codigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2025 00001945139 Unica
Processo Data Emisséao: Vencimento Original: Data Vencimento:
04/11/2025 03:43 22/12/2025 22/12

Identificagdo do Contribuinte: [ N

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

CPF /CNPJ : ***.142.606-** P — .

Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRAGIANA - Jodo Monlevade - - MG CEP.:
35981-081_ TR

INSCRIGAO: 4220 - - -

Enderego Correspondéncia: ioz ,

Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTII‘% GRACIANA - Jozo Monlevade - - MG CEP.: 35981-081
A
Informagodes Adicionais : ISS Mensal™"

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

0BS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO i VALOR DéscoN‘ro VALOR A PAGAR Valor Origem:
SSQN MENSAL 18,00 0,00 18,00 18,00
R$18,00 R$0,00 R$18,00 Multa:
0,00
Juros:
0,00
25 Corregéo:
T ————— 0'00
Desconto:
0,00
CAIXA ZCINOMICA FEDERAL : Valor Total '
R$ 18,00

tMilicndria: sorteics quartas @ sabadgs!
F &

— ;ggg-a?'cu 0420-7
/N2 HORA DF 16:51:
LOT, 11,281598-4 TERP%BG?Qlii?é
LOCALIDADE: J0AD MONLEVADE
A6. VINCILADA: 0367

BEEF;EVRNFE DE PAGAMENTD

2 JE 1080 MONLEVACE-MG

VALGR 50 PASAWINTD: 16,03 7
813000000009 180022652024
512220000008 00001545135

TIPD CE PAGAMENTD:

306-37690420-7
18 VIA -7 . .

¥
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APAS - MONAssociacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cart6rio em 26/ 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n°® 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTA(}AO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de contas da

parceria referente ao Termo de Fomento 09/2025.

/APAS -MON

Jo&o Monlevade, 14 de novembro de 2025.

Assmatura

da Associagdo de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26/ 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n°® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educag&o e Integragio dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade P{iblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

Y

DECLARACAO

'Eu, DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS, inscrito no CPF sob o n® 279.794.156-
04, CRC n°® MG-035701/0-0, declaro, para os devidos fins e sob penas da Lei, que
sou o contador responsavel pela Organizacao da Sociedade Civil Associagéo de Pais
e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON e que meu registro esta

regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Joao Monlevade, 14 de novembro de 2025.

Escritori
ﬁ . Rua Fornga oo tabilidade Lider Ltda,

CEP 35.930-180 Bl
Tol.: (32) sot o8 Joao Monlevade - MG
w gmpresa Contabil CRC 4623
Mﬁ%’w:’ﬁ—

————
o ~.,

Assinatura do contador e carimbo ou identificacao ,“APAS -MON .

/ §
. 3 !
(L_/)\ ~ Assinatura

\ Yy ‘x‘ﬁ‘ 39 ‘_f“
Assinatura do presidente da OSC N

Obs.: anexar certiddo negativa de Débitos Profissionais do contador perante ao
Conselho Regional de Contabilidade (CRC).
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

' PICME . cucuumcnresas . DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
| REGISTRO.......... . MG-035701/0-0

| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

{ CPF osssisssiimione: D T T794.156-*

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 06/10/2025 as 14:26:39.
Valido até: 04/01/2026.
Codigo de Controle: 4751852.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

,«-fd
40

~\ Assinatura

e~




PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas alribuicbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramenlo e Avaliacéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Joao Monlevade e as Organizacdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

¢ © & & o

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigoes em conlrario, em especial a Portaria 401/2025.

Jodo Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de

Novembro de 2025.

San '\,u;"{
CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGCAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n® 09/2025

Vigéncia da parceria: 1°/03/2025 a 28/02/2027

Valor da Parceria: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais)

Prestagdo de Contas da 82 parcela no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) - Repasse
03/11/2025

MONITORAMENTO

A parceria visa fortalecer a infraestrutura e os servigos da
APASMON, por meio da contratagdo de um assistente
social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de
OBJETO DA PARCERIA servicos gerais. Esses profissionais sdo essenciais para
o funcionamento institucional da OSC, contribuindo para
a inclusdo social, apoio e orientagdo de pessoas surdas
e com deficiéncia auditiva da regido.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE Outubro/2025
MONITORAMENTO

RESULTADOS [ x] parciais

Durante o periodo analisado, todas as metas
estabelecidas no plano de trabalho foram integralmente
cumpridas:

Meta 1 — Atendimento Social Especializado
ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA | - Foram realizados 14 atendimentos individuais em
PARCERIA outubro/2025.

Meta 2 — Apoio Administrativo

- Atuagdo comprovada no suporte as atividades
organizacionais e no atendimento ao publico.

Meta 3 — Manutencéo e Higiene do Espago Fisico

- Garantia de higienizagao das instalagdes da OSC.

Setor de Parcerias - Casa idadania - Jodo Monlevade/MG .
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br / />( 7
.”! S
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; [ X] satisfatorios - Os indicadores pactuados defjonstram
EFICACIA DOS INDICADORES DO %9 3
efetiva correspondéncia entre os objetivos propos
PLANO DE TRABALHO

resultados obtidos.

-Verificou-se a correta aplicagdo dos recursos
transferidos, em conformidade com o plano de trabalho.
FATOS OBSERVADOS -Documentagdo comprobatéria compativel com os
objetivos da parceria.

-Profissionais  contratados  estavam  devidamente

alocados as atividades previstas.

AVALIAGAO

Foram registrados 14 atendimentos sociais no més de

referéncia, demonstrando adesdo e impacto da agéo

ANALISE QUANTITATIVA junto ao publico-alvo.

- A execucdo das metas apresenta coeréncia com o
plano de trabalho.

ANALISE QUALITATIVA - A atuagéo da equipe contratada contribuiu diretamente
para o fortalecimento institucional da OSC.

- Os servigos ofertados demonstraram relevancia social e

aderéncia ao objeto pactuado.

Durante o acompanhamento, a equipe gestora prestou

EFEITO SANEADOR DO as seguintes orientagdes:

MONITORAMENTO - Adequagbes documentais para prestagao de contas;
- Observancia dos arts. 11, 53 e 57 da Lei n°

13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE Os documentos da parceria encontram-se
disponiveis para consulta publica no site oficial da

Prefeitura de Jodo Monlevade:
https://pmim.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

A parceria esta sujeita ao controle social exercido pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), pelo
CONTROLE SOCIAL , ) _ .
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e

respectivas Comissdes.

[ X ] Social - A contratagéo de equipe técnica essencial
permitiu o funcionamento regular da OSC e a
IMPACTO DA PARCERIA ] ) )
continuidade dos servigos de inclusdo e apoio as

pessoas surdas e suas familias.

W Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG /. J (Y
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br /// ) )
.\.‘\ Qy“\‘?‘_‘__‘r\i}\ ‘ M /} —

- e
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Diante do exposto, considera-se REGULAR a ex'é&cﬁ@/

do objeto no periodo de referéncia, com cumprimento
integral das metas estabelecidas no plano de trabalho.

CONCLUSAO
Recomenda-se o prosseguimento da parceria, com

continuidade do repasse das parcelas previstas, nos
termos da Lei n® 13.019/2014.
Jodo Monlevade, 24 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 24 de novembro de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a execugéo do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade soliddria ou subsididria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrenles de restrigdo a
sua execug8o. (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015) "

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
\Q—MV\_\\'\ “ fi\\ fee
José Silvério dos Santos José Gomes de Araiijo Filho
- Membro - ‘ - Membro -
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGCOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

o .~
A i £= ,_.__\\

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DA GESTORA DE PARCERIAS - MROSC %omew&

OSC: APASMON - Associagado de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Referéncia: Prestagdo de Contas da 82 Parcela do Termo de Fomento n° 09/2025, no valor de R$
2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

Repasse efetuado em 03/11/2025 - Execucio referente a outubro/2025

| - CONTEXTUALIZAGAO DA PARCERIA

O presente parecer técnico tem por finalidade analisar a execugdo da 82 parcela da parceria
formalizada por meio do Termo de Fomento n°® 09/2025, celebrado entre o Municipio de Jodo
Monlevade e a Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido — APASMON, com
vigéncia de 1°/03/2025 a 28/02/2027 e valor global de R$ 52.800,00.

O objeto da parceria consiste no fortalecimento da infraestrutura e dos servigos ofertados pela OSC,
mediante a contratagdo de um assistente social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de servigos
gerais, essenciais para o funcionamento institucional da entidade e para as agdes de inclusdo, apoio

e orientagéo as pessoas surdas e com deficiéncia auditiva atendidas pela APASMON.

A parcela ora analisada corresponde ao valor de R$ 2.200,00, destinado a execugéo das atividades

referentes ao més de outubro de 2025, com repasse realizado em 03/11/2025.
Il - ANALISE TECNICA DA EXECUGAO DA PARCELA

A analise se baseia no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao — MROSC, elaborado
pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, instituida pela Portaria Municipal n°® 764/2025, no qual

foram verificados os seguintes pontos:
1. Cumprimento das metas do Plano de Trabalho
Meta 1 - Atendimento Social Especializado

e Realizagao de 14 atendimentos sociais individuais no més de referéncia.

¢ A acdo demonstra aderéncia ao objeto e atendimento ao publico-alvo.

Meta 2 — Apoio Administrativo

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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o Comprovada a atuagdo do auxiliar administrativo no suporte as rotinas institucio

organizagéo de documentos e atendimento ao publico.
Meta 3 — Manutencao e Higiene do Espago Fisico

e Observou-se a manutengdo adequada das condiges de limpeza e funcionamento da sede
da OSC.

2. Documentagao comprobatoria

A documentagdo apresentada esta compativel com os itens de despesa previstos no plano de
trabalho e demonstra a correta aplicagdo dos recursos publicos, atendendo ao disposto na Lei n°®
13.019/2014.

3. Indicadores de desempenho

Foram considerados satisfatérios, evidenciando coeréncia entre resultados, metas e objetivos

pactuados no termo.
4. Observancia as orientagées do monitoramento anterior
O relatdrio registra que a OSC observou as orientagdes técnicas referentes a:

e Art. 11 da Lei n® 13.019/2014 — Transparéncia e publicidade das parcerias;
e Art. 53 da Lei n® 13.019/2014 — Execugéo conforme o plano de trabalho;
e Art. 57 da Lei n° 13.019/2014 - Obrigagdo de manter a documentagdo comprobatdria

organizada e disponivel para consulta.
5. Aplicagao correta dos recursos e regularidade trabalhista

O monitoramento constatou que os profissionais contratados estavam regularmente alocados as
fungdes previstas, e que os pagamentos foram realizados com recursos da parceria, em
conformidade com o Art. 42, XX, da Lei n® 13.019/2014:

“Art. 42 (...) XX — a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento
dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do

objeto (...) ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da Administragdo Publica.”

Il - CONSIDERAGOES FINAIS

Apods andlise técnica da documentagao, das metas executadas e dos-resultados apresentados, atesto
como REGULAR a execugédo da 82 parcela, com: %
&

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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o Cumprimento integral das metas;

e Aplicacdo dos recursos conforme o plano de trabalho;

¢ Indicadores satisfatorios;

¢ Evidéncias de efetividade social e continuidade das agdes da OSC;

e Auséncia de inconsisténcias ou desconformidades.

Assim, recomenda-se a continuidade da parceria, com prosseguimento dos repasses subsequentes,

observando-se o cronograma pactuado.

Nos termos do art. 69, § 5° da Lei n® 13.019/2014, e do art. 1° da Portaria Municipal n° 421/2023,

encaminham-se os autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social para manifestagdo conclusiva.

Jodo Monlevade/MG, 24 de novembro de 2025.

Ritade Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 401/2025, de 10 de margo de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

(o} iPREFElTO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, conjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada enire o
Muni¢ipio e as Organizagbes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio ce
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo tnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

|- Aprésantagao do Relatério Técnico de Moniteramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitorgmenio e Avaliagdo do MROSC;

ill - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Joio Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

A\,,ﬁ\_
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro de
2023. |

-

Gentil Lutas Wdreira Bicatho
" Assapsor de Governo

Rua Gerdldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Joio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
| Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 5& folhas, incluindo
esta, referente a 82 parcela no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
do TERMO DE FOMENTO N° 09/2025, cujo objeto & “aprimorar a infraestrutura e os
servicos da APAS-MON por meio da contratagdo de um assistente social, um
auxiliar administrativo e um auxiliar de servigos gerais, recursos essenciais para
garantir o adequado funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e ampliagao
de suas agdes voltadas a incluséo social, apoio e orientagdo de pessoas surdas e
com deficiéncia auditiva na regido”, para analise e manifestacdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 24 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas Parcial - 82 parcela, no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
referente ao Termo de Fomento N° 09/2025, formalizado entre o municipio de Jo&o
Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
E REGIAO - APAS-MON.

Apoés andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do
Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagcio de
Contas Parcial - 8 parcela, no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), a
que se refere o Termo de Fomento n°® 09/2025, haja vista que o objetivo e as metas
foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no

periodo em analise.

Jogo Monlevade, _ 3% de MQuii i  de 2025.

A
Rita de Céssigda Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



